雲林縣海線社區大學

111年第 2次 校務會議議程會議紀錄

會議時間：111年 10月 13日(星期四)下午 14時 30分

地  點：北辰國小 A07教室

主  席： 陳聰明 校長

出席人員：13位，簡森村、陳聰明、梁恩嘉、王富欽、李秉承、賴鎮

山、林琪耀、黃柏瑜、蔡心慧、楊欣霓、雷琇雯、王美蘭、

蔡龍潭

請假人員：5位，戴守谷、陳明誌、李涵芸、張恒嘉、吳登興

記錄人員：黃柏瑜

壹、長官致詞：略

貳、主席致詞：略

參、業務報告

1.本學期選課人數為 716位、人次為 930人，相較於上學期選課人數為 764、

人次 979，有些微下降，因疫情影響，本學期 9月開學總人數為 600左右，經

進行二次招生及班級開課門檻降低，人數才逐漸回暖。

2.今年規劃開課總數共 61門，總共開班 56門，未開 5門，部分課程有續開，

因此課程數有往上升。

3.偏鄉開課：目前以四湖石頭屋為四湖中心的教學據點，也有助於人力管理，

目前與石頭屋的協會合作，目前開設薩克斯風、社交舞、有氧瑜珈，接下來

未來規劃：空中瑜珈、基礎體能。

4.偏鄉口湖開課與自去年與宜梧國中合作，首次開課人數踴躍有三班：木工、

有氧瑜珈、書法，但新據點的關係再加上疫情導致請假，後續上課情況不理

想，今年宜梧課程則招生班暫停，待重整師資規劃後重新出發。

雲林縣海線社區大學

111年第 2次 校務會議議程會議紀錄

5.本學期期末成果展辦理，經由學生投票決定場地、時間，最後投票結果為

時間 12/24下午 2點，主題搭配耶誕節，地點為北港鎮體育館(室內)。

 6. 本學期開始講師費時薪級距有調整，由 111-2學期開始實施，班級人

數。

5-14人時薪為 400元(原為 350元)

15-19人時薪為 500元

20-24人時薪為 600元

25-29人時薪為 700元

  30人以上時薪為 800元

7.公共參與週，今年以北港溪環村綠道倡議的流域學習為主軸，同時與公部門

合作，社大以環村綠道做為想像，規劃五場：

肆、前次會議決議情形

雲林縣海線社區大學

111年第 2次 校務會議議程會議紀錄
日

期

會議

名稱

案由討論 決議 備註

111

年

04

月

12

日

111-1

校務

會議

1. 請討論 111-1 海線社大防疫

停課機制。

行政團隊依決議遵循

縣府防範措施辦理。

2. 請討論 111-1課程分類，新增

公共性分類。

未通過，故不新增分類

3. 請討論 111-1針對學術性、公

共性課程鐘點費，新增特定獎

勵鐘點費草案辦法。

未通過，故不新增辦

法。

伍、提案討論

案由一：經 9/30四校聯合校務會議決議，學分證書自 111-2學期起，四校統一使用「學習

證明」為標題，原由縣府頒發改由本校校長頒發，其字號依社大社教字為主，待本會議宣

達後，自 111-2開始執行並公告社大官網上。

決議：依照四校聯合會議決議通過並 111-2學期起開始執行。

案由二：

  本案由為鼓勵社大講師認同與推動學習型社會、公民社會，實現知識落實生活之理想而

增訂。(目的)

  凡參加縣府、跨社大師資培訓等，有助於該師在社大課程教學品質提升，且該活動場次

時數達 3 小時，社大將提供講師出席費以 700元/場次計算，同時講師亦須提供學習心得或

課程學習產出作為佐證。(方法)

  但學習心得佐證程度不足或課程學習產出看不出學習效果者，則不提供講師費，已給予

者社大於兩年內有追討之權利。(但書)

 但同時其它社大已有給出席費者，則社大則僅提供活動心得稿費，依其社大官網稿費計算，

提請討論說明。 (但書) (蔡心慧教務專員)

決議：修正為以下版本，

  為鼓勵社大講師認同與推動學習型社會、公民社會，實現知識落實生活之理想，助於

講師在社大課程的教學品質提升而訂定。

  凡參加海線社大公告之校外師資培訓(縣府、跨社大)等該活動(1 場次標準時數 2-3小

時)，並待講師繳交學習心得予社大備查後，社大方將支付講師出席費以茲鼓勵出席講師，

出席費依 700元/場次計算，如有刊登在社大刊物，講另支付老師稿費。另外老師如參與

場次主辦方有給付出席費者，本社大則不另支給出席費。

   講師及學員撰寫有關社大辦理相關活動之學習心得文章，投稿海線社大刊物，經審核

刊登後，社大將給付稿費以資鼓勵，其稿費計算依據教育部 2022稿費為主。

案由三：針對部分課程，學分費從原 700 元調漲至 1000元，調整依據，根據市場價格、老

雲林縣海線社區大學

111年第 2次 校務會議議程會議紀錄
師評估自己的課程特殊性，此類課程屆時由課程審查會議提出申請，提請討論。

說明：部分課程如空中瑜珈，曾有老師反映社大開空中瑜珈會壞市場行情，同時希望建立

一個觀念，社大老師、課程的價值同時可以反應在費用上，期待學員能珍惜，而嫌貴學員

就不適合社大的客群，能留住的學員也是社大值得培養。

建議：暫不執行，建議先評估以及蒐集詢問，學分費調整意見，透過漸進式溝通了解講師

及學員接受程度，以及考量後續是否影響學員參與度，建議調整標準也應建立、整理、收

集相關資料再提出討論。

決議：本次提出調漲先不做調整，仍照學分費 700元，但社大對於推動社區特殊性短期課

程，考量師資特殊性，仍保留彈性調整鐘點費之權利

案由四：海線社大希望自 112 年第 1學期調整學生優惠方案，說明如下提起討論。

說明：

原優惠方案，為針對 65歲以上學分費為半價，每學期優惠 2門課程(含推廣課程)，第 3門

課程起須全額收費。

調整後

新優惠方案：針對 65歲學分費為 8折、70歲學分費為 7折、75歲學分費為 5折，每學期

優惠 2門課程，第 3門課程起須全額收費，且同時報名多堂課(如三堂課以上)，以價高課

程給予優惠。

決議：

  優惠方案修正如下：因應高齡人口增加，將調整 65歲(包含 65歲)以上未滿 75歲，學分

費為 7折；75歲以上未滿 80歲，學分費為 5折，每學期優惠 2門課程，報名第 3門課程

起，全額收費，上述優惠若同時報名多堂課，以價高課程給予優惠；80歲以上者，第一門

課程免費，第二、三門 5折，以價高課程給予優惠。

暫緩 112年第 1學期將暫緩，建議以漸進式溝通，社大應逐步與師生討論。預計執行時間，

社大內部團隊將再討論，試依據雲林縣人口老化程度、還是社大人學習人口平均做標準。

陸、臨時動議

1. 請討論烘焙教室位於地下室是否要遷移問題

說明：收到學員反映地下室通風不好，而目前北辰國小校本部，目前無平

面場地供社大使用，建國國中場地考量靠近女生宿舍，安全性考量不適合

雲林縣海線社區大學

111年第 2次 校務會議議程會議紀錄

遷移，因此提出討論。

決議：考量搬遷是浩大工程，且現況場地都仍有後續遷移疑慮，建議先依

據學員對地下室空間、通風的建議做改善及處理。

2. 調整校務會議開會時間至寒假、暑假，以利後續學期執行校務決議。

決議：依提案內容通過。

柒、主席結論或主席指示事項

捌、散會時間：下午 4時 10分